

BILIO  
SEJMOWA

W A R S Z A W A

Biblioteka Krajowej Rały  
Narodowej

Cena 3 złote



# GAZETA KUJAWSKA

Rok II

Włocławek środa 28 maja 1947

125 (426)

## Konferencja angielskiej Partii Pracy przeciw wiązaniu się W. Brytanii z reakcyjną polityką Trumana

LONDYN, 27. 5. (PAP). Przewodniczący Labour Party, minister lotnictwa Noel Backer, otworzył doroczną konferencję partyjną przemówieniem, w którym podkreślił, że należy unikać polityki, która mogłaby doprowadzić do podziału świata na dwa obozy.

„Pragniemy — powiedział — świata, w którym, niż przedwojenny. Mamy nadzieję, że tacy ludzie jak Beck, Petain, Degrelle, Horthy i inni znikną z areny międzynarodowej”.

Mówca zaznaczył, że Labour Party wysłała misję dobrej woli do Związku Radzieckiego oraz do krajów Europy Wschodniej. Następnie podkreślił Backer ze szczególnym naciskiem postępek, jakiego rząd Labour Party dokonał, nawiązując kontakt gospodarczy z krajami wschodniej Europy.

Backer uważa, że współpraca międzynarodowa winna się mścić w ramach Organizacji Narodów Zjednoczonych, która musi czuwać nad pokojem świata. — „Ci, którzy uważają, że ONZ okazała się niezdolna do rozwiązania istotnych zagadnień międzynarodowych, dają dowód swej ignorancji” — powiedział Backer. Mówca z kolei porusza zagadnienie stosunków radziecko-brytyjskich, stwierdzając, że rząd brytyjski musi jeszcze przekonać radzieckiego sojusznika, że prawdziwe interesy Wielkiej Brytanii nie kolidują z interesami Związku Radzieckiego. Backer w swym inauguracyjnym przemówieniu nie poruszył spornych zagadnień polityki międzynarodowej, lecz ograniczył się do ogólnej deklaracji, którą zakończył stwierdzeniem, że rząd Labour Party będzie w przyszłości dążył do usunięcia skutków wojny i do podwyższenia stopy życiowej w Wielkiej Brytanii.

LONDYN, 27. 5. (PAP). Komentatorzy polityczni, omawiając znaczenie konferencji La-

bour Party w Margate, zaznaczają, że tym razem punkt ciężkości spoczywa na zagadnieniach wewnętrznych. Obywatel brytyjski obawia się możliwości powtórzenia się kryzysu, jaki prawie w zupełności sparaliżował życie gospodarcze Wielkiej Brytanii w zimie.

Mimo to dojdzie również do namiętej dyskusji podczas omawiania spraw polityki zagranicznej. Krytycy Bevina uzgodnili treść swego

wspólnego wniosku. Na poprzedniej konferencji skrajni oraz umiarkowani krytycy Bevina nie współdziałali z sobą.

Tym razem połączyli się i wysunęli wniosek, w którym uznają znaczenie ścisłej współpracy ze Stanami Zjednoczonymi i ze Związkiem Radzieckim. Podkreślają oni dalej, że kapitulacja wobec Ameryki doprowadzi Wielką Brytanię do zupełnego upadku. Wielka Brytania może

tego uniknąć, jeśli będzie współdziałała z krajami, w których życie gospodarcze jest oparte na zasadach socjalistycznego planowania.

LONDYN, 27. 5. (PAP). Pismo „Reynolds News”, omawiając pierwsze wyniki narad i przedstawiając nastroje, panujące w Margate, podaje, że rząd nie może liczyć na bezkrytyczne poparcie uczestników konferencji. Wśród delegatów panuje niepokoje w związku z polityką amerykańską. Pragną oni otrzymać zapewnienie, że Wielka Brytania nie przyłączy się do planów amerykańskich. Jednym z atutów Bevina jest porozumienie handlowe brytyjsko-polskie, które — zdaniem „Reynolds News” — w dużym stopniu wzmocni jego pozycję w Margate.

LONDYN, 27. 5. (PAP). Minister skarbu Dalton przypomniał na zjeździe w Margate, że Partia Pracy uważa „komitet unii europejskiej”, proponowany przez Churchilla, za organizację, skierowaną przeciwko Związkowi Radzieckiemu, do której członkiem Partii Pracy nie wolno wstępować.

(Dalszy ciąg na stronie 2-jej.)

### Przed zawarciem nowej umowy handlowej ze Związkiem Radzieckim

Wyjazd polskiej delegacji handlowej do Moskwy

WARSZAWA, 27. 5. (PAP). W dniu 27 bm. wyjechała do Moskwy polska delegacja handlowa pod przewodnictwem wiceministra Przemysłu i Handlu dr. Ludwika Grossfelda. W skład delegacji wchodzi: dyrektor departamentu eksportowego Ministerstwa Przemysłu i Handlu ob. Drozdowski — zastępca przewodniczącego, wicedyrektor departamentu importowego ob. Dodiuk, dyrektor biura rachunków międzynarodowych ob. Czarniecki oraz

przedstawiciele zainteresowanych przemysłów i organizacji handlu zagranicznego — w charakterze ekspertów.

Delegacja ma na celu przeprowadzenie rozmów gospodarczych z przedstawicielami rządu radzieckiego na temat zawarcia pełnego układu handlowego na okres roczny.

Dotychczas obowiązujący układ przewoźniczy, zawarty w kwietniu rb. na okres trzymiesięczny, wygasa z dniem 30 czerwca rb.

### Zniesienie kary śmierci w Zw. Radzieckim

Uchwała Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA 27. 5. (PAP). Dekretem Prezydium Rady Najwyższej ZSRR zostaje zniesiona kara śmierci. Komunikat urzędowy o tym dojrzałym wydarzeniu stwierdza, że historyczne zwycięstwo ZSRR nad wrogiem wykazało nie tylko potęgę ZSRR, ale i przywiązanie całej ludności Związku Radzieckiego do Ojczyzny i rządu. Ponadto sytuacja międzynarodowa w okresie, który upłynął od chwili kapitulacji Niemiec i Japonii świadczy o tym, iż pokój może być uważany za zabezpieczony na czas długi wbrew usiłowaniu sprowokowania wojny ze strony agresywnych elementów. Biorąc pod uwagę te okoliczności oraz zgodnie z życzeniem związków zawodowych i innych organizacji, wyrażających opinię szerokich warstw, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR doszło do wniosku, że stosowanie kary śmierci nie jest już konieczne w warunkach pokoju-

wych. Wobec tego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR postanowiło znieść karę śmierci, a zamiast niej stosować w wypadkach, które podlegały dotychczas karze śmierci, internowanie w obozach pracy na lat 25.

### 9000 ton pszenicy w Gdańsku

GDANSK 27. 5. (PAP). W dniu 24 maja wszedł na redę portu gdańskiego amerykański statek „James Smith”, który przywiózł dla Polski z USA Galveston — ładunek 9000 ton pszenicy. Jest to już szósty transport zawijający w tym roku do Gdańska.

### Delegacja Polaków z Afryki przybędzie do Bydgoszczy

W najbliższych dniach przybędzie do Bydgoszczy delegacja Polaków z Południowej Afryki. Celem delegacji jest zapoznanie się z możliwościami osiedlenia się w woj. pomorskim. Specjalne zainteresowanie wykazuje delegacja dla Ziemi Odzyskanych. (gz)

### Zatarg o wyspę polarną między W. Brytanią a Chile

LONDYN 27. 5. — Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że protest chilijski w sprawie incydentu antarktycznego jest obecnie rozpatrywany przez rząd.

Kapitan E. W. Bingham, komend. brytyjskiego okrętu hydrograficznego HMS „Fitzroy” wręczył chilijskiemu dowódcy garnizonu notę, z której wynika, że W. Brytania uważa wyspę Deception za należącą do grupy wysp Falklandzkich.

Chilijskie ministerstwo obrony formalnie za protestowało w ambasadzie brytyjskiej.

Trzy narody roszczą sobie pretensje do tej części Antarktydy: W. Brytania, Chile i Argentyna. W chwili obecnej w tej okolicy (z wyją-

kłem właściwych wysp Falklandzkich) znajdują się dwie ekspedycje argentyńskie, jedna chilijska, siedem brytyjskich i jedna amerykańska.

### De Gasperi tworzy prawicowy rząd

RZYM 27. 5. Po odbytej w dniu wczorajszym rozmowie z prezydentem de Nicola. Alcide de Gasperi otrzymał dziesiąt upoważnienie, uchwalone większością głosów partii demokratyczno chrześcijańskiej, do utworzenia nowego rządu bez udziału komunistów i socjalistów. (gz)

### Wzrost cen i bezrobocie w USA

osiągnął najwyższy poziom od 27 lat

NOWY JORK, 27. 5. (PAP). Zagadnienie cen już od kilku tygodni wywołuje coraz większy niepokój w szerokich kręgach publiczności amerykańskiej. Choć po zniesieniu rządowej kontroli cen w lutym r. ub. stowarzyszenia prze-

mysłowców twierdziły, że szybkie zwiększenie produkcji doprowadzi do obniżki cen, jednakże wręcz przeciwnie, ceny ulegają stalej wyżycie od kilku miesięcy. Biuro statystyczne w Waszyngtonie podało do wiadomości, że ceny w Stanach Zjednoczonych osiągnęły najwyższy poziom z ostatnich 27 lat. W lutym rb. CIO ogłosiła apel, w którym, krytykując politykę kongresu, zaznaczyła, że obecne już wysokie i stale wzrastające ceny artykułów pierwszej potrzeby wywra ujemny wpływ na stopę życiową i zdrowie ludności USA. W przemówieniu, wygłoszonym 21 kwietnia, prezydent Truman nadmieniał, że dalsza wyżka cen powoduje pogarszanie się warunków milionów rodzin amerykańskich. Zmniejszenie się spożycia w Stanach Zjednoczonych stwierdzono na podstawie faktu, że obroty handlowe w Stanach Zjednoczonych na wiosnę rb. były mniejsze niż w roku ubiegłym, jakkolwiek zyski z handlu były większe

WASZYNGTON, 27. 5. — Jak podało do wiadomości amerykańskie Ministerstwo Handlu, w produkcji przemysłowej daje się zauważyć pewne zahamowanie. W końcu marca br. w Stanach Zjednoczonych zarejestrowanych było ok. 2.220.000 bezrobotnych. (gz)

### Zamach stanu w Nikaragui

WASZYNGTON, 27. 5. (PAP). Do departamentu stanu nadeszły wiadomości, iż gen. Anastasio Somoza opanował stolicę Nikaragui, Managua. Wojsko obstawia pałac prezydenta. General Somoza, wybrany w r. 1936 na stanowisko prezydenta Nikaragui, chce obecnie przy pomocy części armii obalić swego następcę, dr. Leonarda Aguelo, który 1 maja wybrany został prezydentem. Jak się dowiaduje ambasada amerykańska w Managua, dr. Aguelo znajduje się w swym pałacu, obleganym przez wojsko.

### Ameryka chce opanować całą półkulę Zachodnią

Oreście prez. Trumana o „współpracy” wojskowej z krajami Ameryki Łacińskiej i Kanady

WASZYNGTON 27. 5. (PAP). — Prezydent Truman wystosował do Izby Reprezentantów i do Senatu oświadczenie, w którym wzywa do uchwalenia ustawy o „całkowitej współpracy wojskowej pomiędzy Stanami Zjednoczonymi, krajami Ameryki Łacińskiej i Kanadą”. Usta-

wa taka upoważniałaby rząd do zawarcia z wymienionymi krajami porozumień w sprawie: 1) Wyszakowania personelu wojskowego i morskigo przez instruktorów amerykańskich, 2) wszelkich napraw sprzętu wojskowego oraz statków danych krajów, 3) dostarczenia przez Stany Zjednoczone tym krajom wszelkiej broni i amunicji, zgodnie z wojskowymi wymaganiami Stanów Zjednoczonych i interesami narodu amerykańskiego. Prezydent Truman podkreślił w oświadczeniu, że porozumienia w sprawie współpracy wojskowej mogą mieć na widoku jedynie cele obronne oraz cel utrzymania pokoju i bezpieczeństwa. Będą one pozostawać w całkowitej zgodzie z literą i duchem Karty Narodów Zjednoczonych.

Agencja Reutersa podkreśla, że po raz pierwszy w kwestii współpracy wojskowej krajów półkuli zachodniej wymieniona jest Kanada, która nie jest ani członkiem Unii Panamerykańskiej, ani sygnatariuszem układu w Caputepec.

### Przybycie amerykańskiej misji wojsk. do Grecji

LONDYN, 27. 5. (PAP). Agencja Tass donosi z Aten, że pierwsza grupa amerykańskiej misji wojskowej przybyła do Grecji. Przewiduje się wkrótce przybycie następnej grupy, złożonej z 27 oficerów.

### Zapowiedź strajku w amerykańskim przemysle samochodowym

WASZYNGTON 27. 5. Związek Zawodowy Pracowników Przemysłu Samochodowego, który liczy ok. 130.000 członków, wydał odezwę wzywającą do proklamowania strajku. Związek Zawodowy domaga się podwyżki płac oraz stawek ubezpieczeniowych. (gz)









